ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA ELEKTROENERGETIKY A EKOLOGIE

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Bezpečnost jaderných elektráren

Ondřej Nikl 2014

Bezpečnost jaderných elektráren Ondřej Nikl 2014

Bezpečnost jaderných elektráren Ondřej Nikl 2014

Bezpečnost jaderných elektráren Ondřej Nikl 2014

Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na shrnutí technologií používaných pro bezpečnost

jaderných elektráren, jako jsou aktivní a pasivní prvky ochrany, fyzické bariéry a princip

ochrany do hloubky. Dále jsou v práci uvedeny nejpoužívanější typy jaderných reaktorů ve

světě, jejich popis a zhodnocení jejich budoucího vývoje. Pozornost je věnována také

organizacím dohlížejícím na dodržování jaderné bezpečnosti a mezinárodní stupnici INES,

která slouží k vyhodnocení případné nehody či havárie. Závěrem tato práce pojednává o

jaderných haváriích a jejich vlivu na vývoj jaderné bezpečnosti.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on summary of technologies used for safety of nuclear

power plants, which means active and passive nuclear safety, physical barriers and principle

of defence in depth. Furthermore in the thesis there are mentioned the most used types of

nuclear reactors in the world, their description and evaluation of their future development.

The attention is also given to observance of nuclear safety and the international scale INES,

which serves to prospective accident or disaster. In conclusion deals this thesis about nuclear

disasters and their influence of nuclear safety.
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Seznam symbolů a zkratek

SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost

CP-1 Chicago Pile-1

EBR-1 Experimental breeder reactor

MOX Mixed oxide fuel

PWR Pressurized light-water moderated and cooled reactor

VVER Vodo-vodjanoj energetičeskij reaktor

BWR Boiling water reactor

PHWR Pressurized heavy water reactor

CANDU Canada deuterium uranium

GCR Gas cooled graphite moderated reactor

AGR Advanced gas cooled, graphite moderated reactor

Magnox Magnesium oxide

RBMK Reaktor bolšoj moščnosti kanalnyj

LWGR Light-water cooled, graphite moderated reactor

HTGR High temperature gas cooled reactor

FBR Fast breeder reactor

EPR European pressurized reactor

APWR Advanced pressurized water reactor

MIR.1200 Modernised international reactor

ACR1000 Advanced CANDU reactor

ABWR Advanced boiling water reactor

GIF Generation IV international forum

GFR Gas-cooled fast reactor

LFR Lead-cooled fast reactor

MSR Molten salt reactor

SFR Sodium-cooled fast reactor

SCWR Super critical water reactor

VHTR Very high temperature reactor

LOCA Loss of coolant accident

ECCS Emergency core cooling system

IAEA International atomic energy agency

MAAE Mezinárodní agentura pro atomovou energii
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INES International nuclear event scale

EAEC European atomic energy community

IEA International energy agency
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1. Úvod

„Jaderné elektrárny s sebou jistě nosí riziko, ale riziko ještě nemusí být nebezpečné,

když tomu riziku rozumíme a umíme s ním zacházet, v takovém případě jaderné elektrárny

nepředstavují větší riziko než spousta jiných věcí, se kterými se v životě setkáváme“

Dana Drábová, předsedkyně SÚJB

Cesta k získávání elektřiny z jádra začala objevením radioaktivity
1
na přelomu 19. a 20.

století a to v roce 1895 kdy německý fyzik Wilhelm Conrad Roentgen objevil tzv. paprsky X,

tedy rentgenové záření. O rok později objevil pařížský profesor Henri Becquerel při svých

pokusech určitou vlastnost některých chemických prvků, kterou později popsala vědkyně

polského původu Marie Curie-Sklodowská se svým manželem Pierrem Curiem a tuto jejich

vlastnost nazvala radioaktivita.

Kontrolovaná řetězová štěpná reakce proběhla poprvé 2. Prosince 1942 pod chicagským

univerzitním stadionem, kde původem italský fyzik Enrico Fermi postavil první jaderný

reaktor na světě tzv. Chicagský Milíř 1 (Chicago Pile-1 nebo též CP-1). Celý pokus proběhl

přesně podle předpokladů a reaktor při něm dosáhl výkonu 0,5 W. K získání elektřiny z jádra

došlo poprvé v roce 1951 díky experimentálnímu reaktoru EBR-1 (Experimental Breeder

Reactor) v Idahu v USA, reaktor měl výkon kolem 100 W. První jadernou elektrárnou

připojenou k rozvodné síti byla elektrárna Obninsk v bývalém Sovětském svazu, která

zahájila svůj provoz 27. Června 1954 a jejíž výkon byl 5 MW.

V jaderné energii se skrývá obrovský potenciál, při spalování fosilních paliv dostáváme pouze

0,000 000 01 % klidové energie hmoty, avšak u jaderného štěpení to je až 0,1 %, z toho tedy

vyplývá, že při štěpení můžeme z hmoty získat desetmilionkrát více energie než při spalování.

Porovnat zdroje energie můžeme také podle jejich výhřevnosti (u jaderných paliv hovoříme o

tzv. vyhoření), která udává, kolik tepelné energie se uvolní úplným spálením jedné jednotky.

Jaderným štěpením paliva používaného v tlakovodních reaktorech získáváme energii cca

MJ/kg, což je o mnoho více než výhřevnost u fosilních paliv jako je černé (21,3

MJ/kg) či hnědé (11,4 MJ/kg) uhlí, spalovaných v tepelných elektrárnách. To znamená, že

1
Samovolná přeměna atomových jader na jádra jiná
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jedna palivová peletka
2
oxidu uraničitého ( ) vážící přibližně 4,8 g dokáže nahradit 880 kg

černého uhlí. Výhoda jaderných elektráren spočívá také v tom, na rozdíl od tepelných

elektráren nezatěžují životní prostředí vypouštěním škodlivých látek do ovzduší.

Z těchto výše zmíněných hledisek se jaderná energie jeví jako velmi výhodná, ale také je

obestřena řadou obav a rizik, jednou z nevýhod je nakládání s vyhořelým palivem, kterého je

sice relativně malé množství, ale je radioaktivní. Kvůli obrovské energii v jádru a

radioaktivitě je zde také riziko havárií, hrozba teroristického zneužití jaderných materiálů a

s tím spojené obavy veřejnosti. Proto je kladen důraz na vysokou úroveň bezpečnosti

jaderných elektráren a stále se pracuje na jejím zlepšování.

Bezpečností jaderných elektráren se zabývá i tato bakalářská práce. V první části uvádím

rozdělení a principy v dnešní době nejpoužívanějších jaderných reaktorů, dále se také

zaobírám předpokládaným budoucím vývojem reaktorů. V další části práce jsem se zaměřil

na shrnutí a popis technologií využívaných pro zajištění jaderné bezpečnosti. Třetí část je

věnována organizacím dohlížejících na dodržování jaderné bezpečnosti a popisu klasifikace

jaderných událostí. Závěrem jsem se zaměřil na jaderné havárie a poučením se z nich.

2
Prášek oxidu uraničitého ( ) slisovaný při 1400 C na keramický váleček
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2. Jaderná elektrárna

Jaderná elektrárna funguje vlastně na stejném principu jako elektrárna tepelná, liší se

pouze ve zdroji tepelné energie, která se v jaderné elektrárně nezískává spalováním fosilních

paliv jako v tepelné elektrárně, ale jaderným štěpením.

2.1. Reaktor

Řízená štěpná reakce probíhá v jaderném reaktoru, jenž je srdcem celé elektrárny.

Štěpením atomových jader paliva se uvolňuje tepelná energie, která je dále odváděna

k energetickému využití. Samotný reaktor je tvořen ocelovou či železobetonovou reaktorovou

nádobou nebo tlakovými kanály. Musí být naprojektován tak, aby byl schopen odolat

vysokým teplotám, tlakům a neutronovým tokům.

Prostor uvnitř reaktorové nádoby, v němž dochází ke štěpné reakci a kde se nachází jaderné

palivo a moderátor, se nazývá aktivní zóna.

Obr. 1 Obecný popis jaderného reaktoru [14]
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2.1.1. Pracovní režimy reaktoru

Jaderný reaktor se může nacházet ve třech různých stavech:

1) Podkritický stav

Hustota látky absorbující neutrony je tak vysoká, že neutrony vznikající při štěpné

reakci jsou plně pohlcovány a nemohou vyvolávat štěpení dalších jader. Tím dojde k zániku

štěpné reakce. Tohoto stavu se v praxi využívá, chceme-li snížit výkon reaktoru, za pomoci


[…]


Stupeň 2
Nehoda

(Incident)

Významné rozšíření

kontaminace /

nadměrné ozáření

zaměstnance

Nehoda s významným

poškozením

bezpečnostních opatření

Stupeň 1
Anomálie

(Anomaly)

Anomálie od

schváleného provozního

režimu

Stupeň 0

Odchylka

(Deviation)

Pod stupnicí

Žádný bezpečnostní význam
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Také každý stát využívající jaderné elektrárny pro výrobu elektřiny nebo jiným způsobem

zacházející s radioaktivním materiálem, má svůj vlastní úřad pro jadernou bezpečnost, který

kontroluje dodržování předpisů a bezpečnost všech jaderných zařízení v zemi. V České

republice byl pro tento účel 1. ledna 1993 založen Státní úřad pro jadernou bezpečnost

(SÚJB), jehož nynější předsedkyní je od roku 1999 Dana Drábová.

SÚJB vykonává státní správu a dozor při využívání jaderné energie a ionizujícího záření
7
, v

oblasti radiační ochrany a v oblasti jaderné, chemické a biologické ochrany. Základním

legislativním dokumentem, který stanovuje požadavky na mírové využívání jaderné energie

při provozu jaderných zařízení a pro výkon dozoru nad jadernou bezpečností jaderných

zařízení je Atomový zákon - zákon č. 18/1997 Sb. v platném znění. [16]

7
Záření, které má schopnost ionizovat atomy či molekuly (např. záření alfa, beta, gama či neutronové záření)

http://www.sujb.cz/fileadmin/sujb/docs/legislativa/zakony/Z18_1997Sb.pdf
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6. Závěr

Jak může být jaderná energie nebezpečná, nám mohly ukázat havárie, které se udály

ve vzdálenější i nedávné minulosti, ovšem nehody se stávají v každém průmyslovém či

energetickém odvětví. V jaderné energetice dochází k vážným událostem jen zřídka, za více

než 15 000 reaktorroků odsloužených světovými jadernými reaktory, došlo jen několika

vážným haváriím, přičemž jen jedna z nich měla na svědomí lidské oběti. Podle studie

Mezinárodní agentury pro energii (International Energy Agency, IEA) je dokonce jaderná

energetika z hlediska počtu úmrtí vztažených na jednotku vyrobené elektřiny nejbezpečnějším

zdrojem elektrické energie. Tři nejzávažnější havárie se staly v elektrárnách Three Mile

Island, Černobyl a Fukušima.

Obr. 14 Počet úmrtí vztažených na jednotku vyrobené elektřiny podle studie IEA [18]

V jaderné elektrárně Three Mile Island nacházející se v Pensylvánii v USA došlo 28. března

1979 po roce provozu 2. bloku elektrárny k jeho havárii, která ho již navždy vyřadila

z provozu. Nehoda byla klasifikována na stupnici INES číslem 5. Příčinou havárie byla

souhra několika v podstatě triviálních závad, ale především chyba obsluhy reaktoru, která

díky své nedostatečné odbornosti a špatné informovanosti o stavu reaktoru svým jednáním

celý průběh havárie zhoršila. Bezpečnostní systémy zafungovaly správně, vážné porušení

bezpečnosti nastalo pouze při automatickém přečerpání kontaminované vody z kontejnmentu.

Do okolního prostředí uniklo tedy omezené množství radioaktivních látek, ovšem toto malé

množství nemělo na okolní obyvatelstvo žádný vliv. Během dalších třinácti let byl

kontrolován zdravotní stav 32000 obyvatel žijící v okolí elektrárny, avšak nebyla

zpozorována žádná zdravotní újma. Důsledkem této havárie bylo zpřísnění bezpečnostních

předpisů a kladení většího důrazu na kvalifikaci personálu jaderných elektráren.

Nejčernější okamžik v historii jaderné energetiky se přihodil v noci 26. dubna 1986 v jaderné

elektrárně Černobyl ležící nedaleko města Pripjať na Ukrajině na bývalém území bývalého

Sovětského svazu, kde došlo k vážné havárii čtvrtého bloku elektrárny. Důvodem této
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havárie, která byla na stupnici INES vyhodnocena číslem 7, byl nepochybně sled několika

podstatných chyb obsluhy reaktoru, její nedostatečná kvalifikace a hlavně hrubá ignorace a

porušení bezpečnostních předpisů. Svojí vinu také nese nevhodná konstrukce reaktoru typu

RBMK. Havárie si bezprostředně vyžádala 31 obětí, akutní nemocí z ozáření onemocnělo

dalších 237 pracovníků, kteří se uzdravili. Několik lidí zemřelo při likvidaci havárie a tisíce

dalších utrpělo velké dávky ozáření. Kvůli velkému úniku radioaktivních látek došlo ke

zvýšení případů výskytu rakoviny štítné žlázy s několika smrtelnými oběťmi. Z okolí

elektrárny Černobyl se muselo odstěhovat cca 300 000 obyvatel. Po této tragické události se

pohled veřejnosti na jadernou energetiku podstatně změnil.

Nejčerstvější jaderná havárie se 11. března 2011 udála v jaderné elektrárně Fukušima

nacházející se na ostrově Honšů v Japonsku, byla způsobená vlnou tsunami vysokou cca 14

metrů, která zavinila to, že se elektrárna ocitla téměř bez zdrojů elektrické energie. Číslem 7

na stupnici INES byla klasifikována z důvodu velkého úniku radioaktivních látek do

životního prostředí, i když její následky jsou nesrovnatelně menší než u havárie v Černobylu.

Nikdo z obyvatel v okolí elektrárny nebyl zraněn a ani neobdržel nebezpečnou dávku záření.

Z lidí podílejících se na zvládání havárie obdrželo několik vyšší dávku ozáření, nebyla však

zaznamenána žádná nemoc z ozáření.

Velmi důležité je, abychom se z těchto havárií poučili a zkušenosti z nich využili zajištění

bezpečnosti jaderné energetiky.
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