Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Bezpečnost jaderných elektráren
Student: Ondřej NIKL Std. číslo: E11B0305P
Vedoucí: Ing. Marek Hořan

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Autor předložil práci, která po obsahové i formální stránce splňuje zadání a požadavky na bakalářskou práci kladené.

Student přistupoval k práci aktivně a plnil všechny dohodnuté termíny.

Doplňující otázky:

Jaký typ reaktoru je uvažován pro dostavbu 3. a 4. bloku JE Temelín?

Popište, co vedlo roku 1986 k havárii v jaderné elektrárně Černobyl a jaká bezpečnostní pravidla byla porušena?

Práci považuji za velmi zdařilou. Doporučuji k ústní obhajobě s hodnocením výborně.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2014

.....
podpis vedoucího práce